



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23102024-258176
CG-DL-E-23102024-258176

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 856]
No. 856]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 22, 2024/आश्विन 30, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 22, 2024/ASVINA 30 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 अक्टूबर 2024

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1062) भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1046 : 2014	संशोधन संख्या	11 अक्टूबर	10 अप्रैल 2025

	रोकड़ बक्सा — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2024	2024	
2	आई एस 3675 : 2020 वस्त्रादि — कपास के रेशे — सपाट बंडलों की टूटन तन्वता का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
3	आईएस 4871 – 1968 मैकेनिकल-वायवीय मशीनों के माध्यम से कपास के लेंट और कचरा सामग्री के निर्धारण के लिए पद्धति	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
4	आई एस 8164 : 2023 रेन्फोर्सिंग के बिना अस्पताल रबड़ शीटिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
5	आई एस 16513 : 2016 कृषिवस्त्रादि — कृषि और बागवानी प्रयोजनों के लिए कीट जाल — विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
6	आई एस 17941 : 2022 हैंडपंप सह सौर पंपिंग पद्धति — विशिष्टियाँ	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
7	आई एस 18161 : 2023 वस्त्रादि — 50 किग्रा सरसों बीज, नाइजर बीज और रागी की पैकिंग के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
8	आई एस 18162 : 2023 वस्त्रादि — 50 किग्रा दाल और सोयाबीन पैक करने के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025
9	आई एस 18163 : 2023 वस्त्रादि — 35 किग्रा छिलका सहित मूंगफली पैक करने के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे —	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025

	विशिष्टि			
10	आई एस 18266 : 2023 वस्त्रादि — चिकित्सा श्वास यंत्र — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	11 अक्टूबर 2024	10 अप्रैल 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./625/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
(Department of Consumer Affairs)
NOTIFICATION

New Delhi, the 15 October 2024

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1062)— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1046 : 2014 Cash Boxes — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 2 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
2	IS 3675 : 2020 Textiles — Cotton Fibres — Determination of Breaking Tenacity of Flat Bundles (First Revision)	Amendment No. 1 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
3	IS 4871- 1968 Method for Determination of Lint and Trash Content of Cotton by Means of Mechanical-Pneumatic Machines	Amendment No. 1 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
4	IS 8164 : 2023 Hospital Rubber Sheeting Without Reinforcing Fabric — Specification	Amendment No. 1 October 2024	11 October 2024	10 April 2025

	(First Revision)			
5	IS 16513 : 2016 Agro Textiles — Insect Nets for Agriculture and Horticulture Purposes — Specification	Amendment No. 3 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
6	IS 17941 : 2022 Handpump cum Solar Pumping System — Specifications	Amendment No. 1 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
7	IS 18161 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 50 kg Mustard Seed, Niger Seed and Ragi — Specification	Amendment No. 3 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
8	IS 18162 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 50 kg Pulses and Soyabean — Specification	Amendment No. 2 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
9	IS 18163 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 35 kg Groundnut with Shell — Specification	Amendment No. 2 October 2024	11 October 2024	10 April 2025
10	IS 18266 : 2023 Textiles — Medical Respirator — Specification	Amendment No. 1 October 2024	11 October 2024	10 April 2025

CHITRA GUPTA ,Scientist G & DDG (Hallmarking)
[ADVT.-III/4/Exty./625/2024-25]